
Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 

 

 
 

A DIRETORA SUBSTITUTA DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, no uso das 
atribuições Regimentais e com base no item 9.4 do Edital Normativo nº 15, de 31 de março de 2021, 

publicado no DODF nº 62, de 05/04/2021, homologado pelo Edital nº 25, de 28 de junho de 2021, publicado no 
DODF nº 125, de 06 de julho de 2021, retificado pelo Edital nº 32, de 13 de julho de 2021, publicado no 

DODF nº 131, de 14 de julho de 2021, RESOLVE: 

CONVOCAR para 2ª Etapa do Processo Seletivo referente ao Curso Básico de Capacitação 
Docente (1ª chamada), no que tange à Atividade de Docência do Curso de Graduação em 
Medicina, conforme item 
9.1 do Edital Normativo nº 15, de 31 de março de 2021, publicado no DODF nº 62, de 05 de abril de 2021, os 
seguintes servidores: 

 

VAGA 
CONCORRI
DA 

CLASSIFICAÇ
ÃO 

NOME MATRÍCULA ESPECIALIDA
DE 

1 1º Katianny Pereira de Araújo 16732103 clínica médica 

2 1º Talles Borges Pereira 14421321 clínica médica 

4 1º Itajaí Oliveira de Albuquerque 16821165 clínica médica 

5 1º  Lessa Soares de Macedo 1374265 cirurgia geral 

5 2º Olímpia Alves Teixeira Lima 1501283 cirurgia geral 

5 3º Rodrigo Vieira Silva 14424541 cirurgia geral 

13 1º Beatrice Maria Viegas Almeida 
Santiago Henriques 

1698621 pediatria 

13 2º Carlos Eduardo Mendes Gomes 1717480 pediatria 

13 3º Eliane Barbosa de Souza 1592920 pediatria 

16 1º Leonardo Esteves Ramos 16765036 ginecologia 
e obstetrícia 

17 1º Cynthia Roberta Torres de Barros 14416093 ginecologia 
e obstetrícia 

19 1º Roberto José Bittencourt 1528963 cardiologia 

19 2º Jose Antônio Barbosa Filho 14419742 cardiologia 

25 1º Francisco Job Neto 16708210 infectologia 

25 2º Lívia Vanessa Ribeiro Gomes Pansera 01861468 infectologia 

29 1º Cynthia Bettini Lins de Castro Monteiro 14420260 medicin
a 
intensiv
a 

30 1º Erika Renata Nascimento Cavalcanti 
de Oliveira 

16729404 medicin
a 
paliativa 

30 2º Elisa de Castro Bernardes e 
Maciel Marquezini 

16817664 medicin
a 
paliativa 

33 1º Adriana Ferreira Barros Areal 1861220 neurologia 

37 1º Gustavo Carvalho de Oliveira 16750756 psiquiatria 



Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde 

Escola Superior de Ciências da Saúde 

 

Distrito Federal 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da 

Saúde 
Escola Superior de Ciências da Saúde 

 
 

 
1. INFORMAR de acordo com o item 9.2 do Edital Normativo nº 15, de 31 de março de 2021, 
publicado no DODF nº 62, de 05 de abril de 2021, que o candidato que já realizou o Curso 
Básico de Capacitação Docente, em processos seletivos anteriores, comprovado por certificado 
emitido pela ESCS, será liberado da obrigatoriedade de realizar novamente o referido Curso, 
não sendo eliminado do processo seletivo; 

1.1. O candidato deverá enviar o certificado (frente e verso) para o seguinte endereço 
eletrônico: cps@fepecs.edu.br, até a data de 30/07/2021. 

2. DESTACAR que o Curso Básico de Capacitação Docente (1ª chamada) ocorrerá conforme o 
seguinte detalhamento: 

2.1. Formato híbrido: atividades presenciais e remotas pelo Google meets e Google sala de aula; 

2.2. Dias da semana: segunda-feira (3h), quinta-feira (3h) e sexta-feira (2h); 

2.3. Período: noturno (19h-22h); 
  
   2.4Início e término previsto: 02/08/2021 e 24/09/2021 (1ª chamada); 

2.5.Local: Campus - Asa Norte; 

2.6Serão realizadas duas turmas simultaneamente; 

       2.7O cronograma de atividades e demais instruções referente ao Curso básico de capacitação 
docente será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-
seletivo-em- andamento/em-andamento, sendo de inteira responsabilidade do candidato 
acompanhar a publicação e todos os atos e comunicados referentes a esta etapa da seleção. 

INFORMAR de acordo com o item 9.5 do Edital Normativo nº 15, de 31 de março de 2021, 
publicado no DODF nº 62, de 05 de abril de 2021, que as Coordenações dos Cursos de 
Graduação da ESCS irão coordenar a equipe de docentes/facilitadores responsáveis pela 
realização de todas as etapas do curso. 

   INFORMAR sobre a previsão para Início e término da 2ª chamada: 30/08/2021 e 18/10/2021. 


